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      (1)YMPÄRISTÖLUPAVIRASTO 


Nro 21/2005/1 


    Dnro LSY-2004-Y-287 


Helsinki        Annettu julkipanon  


       jälkeen 2.9.2005 


ASIA Sahalahden jätevedenpuhdistamon ympäristölupahakemus, Kan-
 gasala 


LUVAN HAKIJA Kangasalan kunta 
 PL 50, 36201 KANGASALA 


HAKEMUS JA SEN VIREILLETULO 


Sahalahden kunta jätti 8.10.2004 Länsi-Suomen ympäristölupaviras-
 tolle Pirkanmaan ympäristökeskuksen kehotuksesta hakemuksen 
 ympäristöluvan saamiseksi kunnan omistamalle Sahalahden jäteve-
 denpuhdistamolle. Kuntaliitoksen johdosta luvan hakijaksi tuli 
 1.1.2005 Kangasalan kunta. 


Hakemusta on täydennetty 15.2.2005 ympäristölupaviraston pyytä-
 millä lisäselvityksillä.  


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE JA LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 
  Ympäristönsuojelulain 28 §:n 1 momentti ja 31 §. 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 13 a) kohta ja 5 §:n 1 
 momentin 8) kohta. 


TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT JA SOPIMUKSET 


Vesioikeuden lupa jäteveden johtamiseen 
   


Länsi-Suomen vesioikeus on 25.8.1966 antamallaan päätöksellä nro 
 127/1966 myöntänyt Saarioinen Oy:lle luvan hakemuksen mukai-
 sessa, Saarioinen Oy:n tuolloin omistamassa rengaskanavatyyppi-
 sessä aktiivilietelaitoksessa puhdistetun jäteveden johtamiseen sa-
 malla viemäreiksi määrättyjen Mertajärven pengerryksen ympä-
 rysojan, Uitonojan ja kaivettavan uoman kautta Kirkkojärvenojaan 
 (Myllyojaan). Jäteveden määrä oli noin 350 m3/d ja se koostui pää-
 asiassa siipikarjateurastamon, säilyketehtaan ja eineskeittiön jäteve-
 sistä sekä Sahalahden kirkonkylän noin 200 asukkaan jätevesistä. 


Vesioikeuden päätöksen mukaan jätevedet on käsiteltävä siten, että 
jäteveden johtamisen haitallinen vaikutus saadaan mahdollisimman 
vähäiseksi. Päätöksessä ei annettu numeerisia raja-arvoja jäteveden 



(2)käsittelytulokselle. Jäteveden johtamiseksi Uitonojasta Kirkkojärven 
 ohi Kirkkojärvenojaan luvan saajan oli kaivettava uusi uoma päätök-
 sen mukaiseen paikkaan ja Uitonoja oli uuden uoman alapuolelta 
 suljettava. Luvan saajan tulee pitää uusi uoma kunnossa sekä osal-
 listua Mertajärven pengerryksen ympärysojan ja Uitonojan kunnos-
 sapitoon sillä tavoin kuin siitä Mertajärven pengerrysyhtiön ja muiden 
 asianosaisten kanssa sovitaan tai siitä vesilain säätämässä järjes-
 tyksessä määrätään. 


Vesioikeuden päätös jätevedestä aiheutuvien haittojen vähentämisestä 


Länsi-Suomen vesioikeus on 5.4.1974 antamallaan, edelleen voi-
 massa olevalla päätöksellä nro 42/1974 vesihallituksen vesilain 10 
 luvun 25 §:n perusteella tekemästä aloitteesta määrännyt Saarioinen 
 Oy:n ryhtymään päätöksen mukaisiin lisätoimenpiteisiin jätevesistä 
 vesistössä aiheutuvien haittojen vähentämiseksi. 


Päätöksen mukaan jäteveden käsittelyä oli tehostettava viimeistään 
 vuoden 1974 loppuun mennessä siten, että vesistöön laskettavan jä-
 teveden BHK7-arvo (BOD7) on enintään 30 mg O2/l ja fosforipitoi-
 suus enintään 1,0 mg O2/l ja vesistöön johdettava BHK7-kuormitus 
 enintään 40 kg O2/d ja fosforikuormitus enintään 1,5 kg P/d puoli-
 vuosikeskiarvoina laskettuna. Lisäksi jätevedet on käsiteltävä siten, 
 että niistä ei aiheudu terveydellistä vaaraa. 


Ympäristöluvat Varsinaista puhdistamotoimintaa puhdistamoalueella koskevia ym-
 päristölupia ei ole.  


Vehkasuon Komposti Oy:n kompostikentälle, jossa puhdistamoliete 
 jatkokäsitellään kompostoimalla, on myönnetty ympäristölupa. 


Pirkanmaan ympäristökeskus on 13.6.2003 antamallaan päätöksellä 
 nro PIR-2001-Y-1292-111 myöntänyt Ruoka-Saarioinen Oy:lle val-
 misruokatehdasta (kapasiteetti 35 000 t/a), broilerteurastamoa (ka-
 pasiteetti 15 000 t/a) ja broilertuotantoa koskevan ympäristöluvan.  


Lupa on voimassa toistaiseksi, mutta toiminnanharjoittajan on jätet-
 tävä uusi hakemus lupamääräysten tarkistamiseksi viimeistään 
 31.12.2011, ellei toiminnassa sitä ennen tapahdu olennaista muutos-
 ta. 


Päätöksessä on annettu seuraavat päästöjä vesiin ja viemäriin kos-
 kevat lupamääräykset: 


       "1  Tuotantolaitosten jätevedet on johdettava puhdistetta-
vaksi Sahalahden kunnan jätevedenpuhdistamolle. Jä-
tevesien määrää ja kuormitusta on pidettävä tuotanto-
teknisin keinoin, muun muassa välttämällä jätteiden 
huuhtomista viemäriin, mahdollisimman pienenä. Mikäli 
tehtaan jätevedet aiheuttavat häiriötä puhdistamon toi-
mintaan tai puhdistamon lupaehtojen ylittymistä, luvan 
saaja on velvollinen selvittämään syyt ja ryhtymään tar-



(3)peellisiin toimenpiteisiin puhdistamon lupaehtojen mu-
 kaisen toiminnan varmistamiseksi. 


       2  Luvan saajan on oltava selvillä käyttämiensä pesuainei-
 den ja kemikaalien vaikutuksesta jätevesien puhdistus-
 prosessiin ja ympäristöön. Viemäriin ja sitä kautta kun-
 nalliseen jätevedenpuhdistamoon johdettavat jätevedet 
 eivät saa aiheuttaa haittaa viemärin rakenteelle. 


       3  Sadevedet ja muut alueen pintavedet on johdettava niin, 
 ettei niistä aiheudu pinta- tai pohjavesien pilaantumis-
 vaaraa. 


       4  Luvan saajan on toimitettava selvitys jätevesien määrän 
 ja niiden sisältämän rasvan vähentämismahdollisuuksis-
 ta Pirkanmaan ympäristökeskukselle 30.6.2004 men-
 nessä. Selvitys on toimitettava tiedoksi Sahalahden ym-
 päristönsuojeluviranomaiselle."  


Päätöksen häiriötilanteita ja muita poikkeuksellisia tilanteita koskeva 
 lupamääräys 17 kuuluu seuraavasti: 


       "17  Poikkeuksellisen  suuria  päästöjä  aiheuttavista  häiriöti-
 lanteista sekä vahingoista ja onnettomuuksista, joissa 
 kemikaaleja, polttonesteitä tai muita aineita pääsee vuo-
 tamaan maaperään, pintavesiin, pohjavesiin, viemäriin 
 tai haihtumaan ilmaan on ilmoitettava viipymättä Saha-
 lahden kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle ja Pir-
 kanmaan ympäristökeskukselle sekä viemäriin johdetta-
 vien jätevesien osalta myös puhdistamon hoitajalle. Täl-
 löin on myös välittömästi ryhdyttävä asianmukaisiin toi-
 miin vahinkojen torjumiseksi sekä tapahtuman toistumi-
 sen estämiseksi." 


Päätöksen tarkkailua koskeva lupamääräys 21 kuuluu seuraavasti: 


       "21  Laitosten  toimintaa, jätteitä ja kunnan jätevedenpuhdis-
 tamolle johdettavien jätevesien laatua ja määrää on seu-
 rattava Pirkanmaan ympäristökeskuksen hyväksymällä 
 tavalla. Tarkkailusuunnitelmaan kuuluu eri toimintojen 
 käyttötarkkailu, päästöjen sekä toiminnan vaikutusten 
 tarkkailu ja toimintatavat häiriötilanteissa. Ehdotus tark-
 kailusuunnitelmaksi on toimitettava Pirkanmaan ympä-
 ristökeskukselle hyväksyttäväksi 31.12.2003 mennessä. 


Tarkkailusuunnitelmaa on päivitettävä tarpeen mukaan." 


Sahalahden kunnan ja Saarioinen Oy:n puhdistamoa ja jäteveden käsittelyä koskevat 
 sopimukset 


Sahalahden kunta ja Saarioinen Oy ovat sopineet 28.5.1980, että 
Saarioinen Oy:n omistamat, Saarioisten kylässä sijaitsevat tilat Puh-
distamo 1, RN:o 2:28, Puhdistamo 2, RN:o 3:32 ja niihin rajoittuva 



(4)osuus tilasta Saarioinen, RN:o 1:114, vedenottamo ja vedenkäsitte-
 lylaitos, jätevedenpuhdistamo sekä Saarioinen Oy:n ulkoiseen vesi-
 huoltoon kuuluvat vesi- ja viemärijohdot laitteineen ja kiinteistörasi-
 tuksineen siirtyvät 1.1.1981 Sahalahden kunnan omistukseen, josta 
 alkaen kunta vastaa jätevedenpuhdistamolle johdettavien jätevesien 
 käsittelystä ja johtamisesta vesistöön laskulupaehtojen mukaisesti. 


Sopimuksen mukaan Saarioinen Oy:n (nykyisin Ruoka-Saarioinen 
 Oy:n) puhdistamolle johtamien jätevesien määrä on saanut ja saa ol-
 la kuukausikeskiarvona laskettuna 1 000 m3/d vuonna 1980, 
 1 300 m3/d vuonna 1990, 1 500 m3/d vuonna 2000 ja 1 800 m3/d 
 vuonna 2010 ja suurimmat vuorokautiset ja suurimmat tuntikohtaiset 
 määrät 1,5- ja vastaavasti 0,1-kertaiset sallittuihin kuukausikeskiar-
 voihin verrattuna. Mikäli jätevesien määrä on suurempi, ylimenevältä 
 osalta suoritettavasta korvauksesta on sovittava erikseen.  


 Jätevedenpuhdistamolle johdettavan Saarioinen Oy:n jäteveden pi-
 toisuudet saavat sopimuksen mukaan olla neljännesvuosikeskiarvoi-
 na laskettuina enintään seuraavat: 


  BHK7 2 000 mg O2/l 


kok. P       15 mg P/l 
 kok. N       75 mg N/l 
 kiintoaine  1 000 mg/l 


Pitoisuuden vuorokausikeskiarvot saavat olla enintään 1,5-kertaiset. 


Saarioinen Oy:n jätevedet eivät saa sisältää myrkkyjä tai muita niihin 
 verrattavia aineita, jotka saattavat aiheuttaa haittaa tai vahinkoa 
 viemäriverkostolle, jäteveden käsittelylle tai purkuvesistölle. 


Saarioinen Oy ja Sahalahden kunta ovat tehneet 17.12.1990 lisäso-
 pimuksen, jossa edellä mainitut, puhdistamolle johdettavan Saarioi-
 nen Oy:n jäteveden pitoisuuden neljännesvuosikeskiarvot on muu-
 tettu seuraaviksi: 


  BHK7 3 000 mg O2/l 


kok. P       22,5 mg P/l 
 kok. N     112,5 mg N/l 
 kiintoaine  1 500 mg/l. 


PUHDISTAMON SIJAINTI JA YMPÄRISTÖ 
 Puhdistamon sijainti  


 Puhdistamo sijaitsee Kangasalan kunnassa Sahalahden kirkonkylän 
 taajamassa kiinteistöillä Puhdistamo 1 (430-410-002-028), Puhdis-
 tamo 2 (430-003-032) ja Kunnansariola (430-415-001-122). 


Ruoka-Saarioinen Oy:n einestehdas sijaitsee puhdistamosta noin 
100 metrin päässä. Noin 200 metrin päässä on koulu ja asuinraken-
nuksia. 



(5)Kaavoitus   Puhdistamo sijaitsee rakennuskaava-alueella yhdyskuntateknistä 
 huoltoa palvelevalla korttelialueella (kaavamerkintä ET).  


Pohjavesiolot   Puhdistamo ei sijaitse pohjavesialueella. 


Suojeltavat kohteet   Tiedossa ei ole luonnonsuojelukohteita, joiden suojeltuihin luontoar-
 voihin toiminnalla olisi vaikutusta eikä lähiympäristössä ole muita-
 kaan erityisiä suojelukohteita. 


JÄTEVEDEN PURKUVESISTÖ 
 Purkupaikka ja vesistön virtaamat 


Puhdistetut jätevedet johdetaan nykyiseen purkupaikkaan Mertajär-
 venojaan. Mertajärvenoja laskee noin kahden kilometrin päässä pur-
 kupaikalta Kirkkojärvestä alkavan Myllyojan alkujuoksulle. Mertajär-
 venojan valuma-alueen pinta-ala on 3,9 km2. Ojan arvioidut virtaa-
 mat ovat: MHQ 0,37 m3/s, MQ 0,03 m3/s ja MNQ 0 m3/s. Mertajär-
 venojan kunnossapidosta vastaa Mertajärven pengerrysyhtiö. 


Vajaan kilometrin päässä Myllyojan alusta ja Mertajärvenojan liitty-
 mästä Myllyojaan laskee Iso-Jauksa ja vajaan kahden kilometrin 
 päässä Myllyoja levenee Hangaslahdeksi, joka on pieni ja matala 
 vesikasvien peittämä läpivirtausallas. Hangaslahdesta jatkuva Mylly-
 oja laskee Längelmäveden Isoniemenselän Myllynsuu –nimiseen 
 lahteen. Myllyojan kokonaispituus on noin 3,5 km, vesistöalueen pin-
 ta-ala 41,5 km2 ja järvisyys 8,7 %. Myllyojan virtaamat ovat: 


MHQ 1,99 m3/s, MQ 0,332 m3/s ja MNQ 0,05 m3/s. 


Myllynsuunlahti syvenee nopeasti kohti Isoniemenselkää. Noin 
 0,5 km Myllyojan laskukohdasta länsiluoteeseen suurin syvyys on  
 23 m. 


Vesistön kuormitus 


Sahalahden puhdistamolta johdettavien jätevesien lisäksi Myllyojaa 
 kuormittavat mm. peltoviljely ja haja-asutus. 


Puhdistamolta Mertajärvenojaan johdettu jätevesikuormitus on vuo-
 sina 1999-2003 ollut keskimäärin seuraava: 


Jätevesimäärä  1 300 m3/d 


  BOD7ATU 13,6 kg O2/d 


Fosfori  0,47 kg P/d 


Typpi  18,5 kg N/d 



(6)Vesistön tila ja veden laatu  


Veden laadun havaintopaikat 


Jätevesien vaikutusta vesistössä on seurattu seuraavilla veden laa-
 dun havaintopaikoilla: 


 Mertajärvenoja 


SAHA/0      purkupaikan alapuolella 
  Myllyoja 


SAHA/1      Kirkkojärven luusuassa 


SAHA/2      700 m Mertajärvenojan liittymän alapuolella 
 SAHA/4      lähellä Myllyojan suuta 


 Isoniemenselkä 


SAHA/ML8  Myllyojan suun edustalla 


  SAHA/ML5 Isoniemenselän syvänteessä 


 Vertailualue Längelmävedellä 


  SAHA/L7 Madesaaren luoteispuolella 


 Virtahavaintopaikoilta otetaan näytteet kuusi kertaa vuodessa, järvi-
 havaintopaikoilta kaksi kertaa vuodessa, lopputalvella ja -kesällä. Li-
 säksi tehdään kolmen vuoden välein erityinen rehevyysselvitys, jos-
 sa normaalinäytteiden lisäksi kaikilta järvihavaintopaikoilta otetaan 
 kesän aikana kuusi kertaa näytteet päällysvedestä. 


 Veden laatu 


Veden yleislaatuluokka on Mertajärvenojassa havaintopaikalla 
 SAHA/0 huono. Sahalahden puhdistamon jätevedet muodostavat 
 suuren osan Mertajärvenojan virtaamasta. Veden laatu vaihtelee 
 paljon kuormituksen ja virtaamien (laimentumisen) mukaan. Mm. ra-
 vinnepitoisuudet, sähkönjohtavuus ja hygieenistä likaantumista 
 osoittavien lämpökestoisten koliformisten bakteerien määrät ovat 
 korkeat. 


Kirkkojärven luusuassa Mertajärvenojan yhtymäkohdan yläpuolella 
 havaintopaikalla SAHA/1 veden yleislaatuluokka on tyydyttävä. Puo-
 lella havaintokerroista veden kokonaisfosforipitoisuus on ollut alle  
 30 µg P/l eli rehevyysaste on ollut lievästi rehevä. Kesäisin koko-
 naisfosforipitoisuus on pääsääntöisesti reheville vesille ominainen. 


Kokonaistyppipitoisuus on suurin talvella ja laskee loppukesää kohti 
 denitrifikaation sekä vesikasvien ja levien ravinteiden sitomisen seu-
 rauksena. Happipitoisuus on yleensä hyvä, paitsi kesällä vähävir-
 taamaisena aikana. Hygieeniseltä laadultaan vesi soveltuu yleensä 
 uimiseen. 


Myllyojassa Mertajärvenojan yhtymäkohdan alapuolella havaintopai-
koilla SAHA/2 ja SAHA/4 veden yleislaatuluokka on välttävä. Veden 
laatu heikkenee voimakkaasti Mertajärvenojan yhtymäkohdassa ja 
vesi on hygieeniseltä laadultaan usein uimiseen soveltumatonta. Ko-
konaistyppi- ja ammoniumtyppipitoisuudet laskevat kuitenkin selvästi 
alajuoksulle päin nitrifikaation, denitrifikaation, kasvillisuuteen sitou-



(7)tumisen ja vähäisessä määrin myös laimentumisen seurauksena. 


Samoin hygieeninen laatu paranee selvästi, joskin lämpökestoisia 
 koliformeja on Myllyojan alajuoksullakin jatkuvasti. Happipitoisuus 
 laskee keskimäärin hieman alajuoksulle päin. Keskimääräinen hap-
 pikyllästys on alajuoksulla välttävä. 


 Längelmäveden järvihavaintopaikoilla SAHA/ML8, SAHA/ML5 ja 
 SAHA/L7 veden yleislaatuluokka on hyvä. Vesi kerrostuu talvella ja 
 kesällä. Myllynsuu on syvänteen havaintopaikan SAHA/ML8 pinta-
 veden kokonaisfosforipitoisuuden nojalla lievästi rehevä, mutta vain 
 hieman karuiksi luokiteltavia järviä rehevämpi. Veden hygieeninen 
 laatu on pääsääntöisesti moitteeton ja syvänteen happitilanne erin-
 omainen. Talvella Myllynsuun veden joidenkin vedenlaatumuuttujien 
 arvot ovat vähän heikommat kuin Madesaaren edustan vertailuha-
 vaintopaikalla SAHA/L7. Isoniemenselän syvänteen havaintopaikalla 
 SAHA/ML5 pintaveden kokonaisfosforipitoisuuden vuodenaikainen 
 vaihtelu on vähäistä lievästi reheville ja karuille vesille tyypilliseen 
 tapaan. Isoniemenselän päällysveden laatu on jokseenkin sama kuin 
 Madesaaren edustalla havaintopaikalla SAHA/L7. Lopputalvella Iso-
 niemenselän syvänteen pohjanläheinen vesi on 33 metrin syvyydes-
 sä lähes hapetonta, jolloin pohjasta vapautuu rautaa, fosforia ja 
 ammoniumtyppeä. Loppukesällä syvänteen vesi pysyy hapellisena 
 pohjan lähelläkin. Isoniemenselän syvänteen niukkahappipitoisuu-
 den ei arvioida oleva kytköksissä Myllyojaan, koska myös Madesaa-
 ren syvänteen pohjanläheinen vesi on lopputalvella hapetonta. 


Kokonaisravinteiden suhteen perusteella arvioiden fosfori oli koko 
 kesän ajan minimiravinne kaikilla Längelmäveden havaintopaikoilla. 


Mineraaliravinteiden suhteen perusteella arvioiden minimiravinteita 
 olivat alkukesällä sekä fosfori että typpi, heinäkuussa fosfori ja elo-
 kuun puolivälistä kuun loppuun typpi. Typen sidontaan kykenevät si-
 nilevät eivät kuitenkaan saaneet merkittävää kilpailuetua muihin le-
 väryhmiin nähden. 


Veden laatua osoittavien hapen kyllästysasteen, kemiallisen hapen-
 kulutusarvon, kokonais- ja ammoniumtyppi- sekä fosforipitoisuuksien 
 ja suolistoperäisten bakteerien määrän vuosien 1999-2003 keskiar-
 vot olivat seuraavat: 


Hav.- Happi CODMn Kok. N  NH4-N Kok. P Lämp.kolif. 


paikka  kyll. %  mg O2/l µg N/l  µg N/l  µg P/l  kpl/100 ml 
 SAHA/0     64   15  15 380   8 040    340    5 870 
 SAHA/1     50     7,4    1 110        29      36         62 
 SAHA/2     56     8,6    3 920   1 420      82       562 
 SAHA/4     49     9,7    2 840      859    125         79 
  SAHA/ML8T)     88     5,8       520      -      13        < 2 
  SAHA/ML8K)     91     5,3       342      -      14        < 2 
  SAHA/ML5T)     88     5,8       520      -      12        < 2 
  SAHA/ML5K)     93     5,3       340      -      15        < 2 
  SAHA/L7T)    93     5,7       458      -      11        < 2 
 SAHA/L7K)    93     5,4       348      -      13        < 2 


T) Talvikerrosteisuuden lopulla 1 metrin syvyydellä 


K) Kesäkerrosteisuuden lopulla 1 metrin syvyydellä



(8)Kalasto ja kalastus  


Isoniemenselällä ei ole käynnissä vesioikeuden määräämää kalata-
 loustarkkailua, joten tiedot alueen kalataloudesta perustuvat Län-
 gelmäveden kalastusalueen käyttö- ja hoitosuunnitelmaan sekä rei-
 tillä alempana suoritettavan kalataloustarkkailun tuloksiin.  


Syvemmän ja parempilaatuisen Isoniemenselän kalakantojen voi-
 daan olettaa olevan vähintään yhtä hyvässä kunnossa kuin alempa-
 na sijaitsevan Villikanselän, jossa tarkkailutulosten mukaan on jopa 
 erinomainen haukikanta, kohtalainen siikakanta, korkeintaan välttävä 
 taimenkanta, hyvä lahnakanta, heikko madekanta ja hyvä kuhakan-
 ta. Längelmävedellä kalastuksen kohteena olevista lajeista taimen ja 
 pääosin myös siika ovat istutusten varassa. Muikkukantojen vahvuus 
 vaihtelee luontaisesti paljon. Hauki ja kuha lisääntyvät alueella luon-
 taisesti, mutta myös näitä on istutettu.  


Längelmäveden vuoden 1996 käyttö- ja hoitosuunnitelman aikoihin 
 kalastus oli Isoniemenselällä suurimmaksi osaksi tavallista virkistys-
 kalastusta. Vetouistelu on lisääntynyt alueella koko 1990-luvun ajan. 


Alueella ei harjoiteta ammatti- tai sivuammattikalastusta. 


Vesistön muu käyttö 


 Jätevesien vaikutusalueella ei ole vedenottamoita. 


HAKEMUKSEN MUKAINEN TOIMINTA 


Yleiskuvaus  Sahalahden jätevedet käsitellään vuonna 1967 käyttöön otetussa, 
 vuonna 1989 tehostetussa ja laajennetussa monivaiheisessa biolo-
 gis-kemiallisessa puhdistamossa. Pääosa puhdistamon kuormituk-
 sesta on peräisin Ruoka-Saarioinen Oy:n elintarviketuotantolaitoksil-
 ta.  


Puhdistamolla koneellisesti kuivattu puhdistamoliete jatkokäsitellään 
 noin 6 km:n päässä sijaitsevalla Vehkasuon Komposti Oy:n kompos-
 tikentällä. Asfalttipinnoitetun kentän suoto- ja valumavedet johdetaan 
 puhdistamolle.  


Jätevedet ryhdytään arviolta vuosina 2008-2010 johtamaan Tampe-
reelle. Tällöin nykyistä puhdistamoa on tarkoitus ryhtyä käyttämään 
Ruoka-Saarioinen Oy:n jätevesien esikäsittelylaitoksena. Sahalah-
den ja Kangasalan välinen siirtoviemäri on pääosin valmis ja Kan-
gasalan Huutijärveltä Tampereen Ruskoon tarvittavan jatkoyhteyden 
suunnittelu aloitetaan vuonna 2005. Osa jätevesistä voidaan mah-
dollisesti ryhtyä johtamaan Tampereelle jo vuonna 2006 nykyisen 
Kangasalan siirtoviemäriverkoston kautta. 



(9)Puhdistamolla käsiteltävät jätevedet ja jätteet 


Puhdistamon keskimääräinen tulokuormitus (jäteveden määrän, 
 BOD7ATU-arvon, fosforin ja typen vuosikeskiarvot) oli vuosina 2000-
 2003 seuraava: 


BOD7ATU, O2 Fosfori, P  Typpi, N    Kiintoaine 
 Vuosi  Virt. 


m3/d  mg/l kg/d mg/l kg/d mg/l kg/d mg/l  kg/d 
 2000 


Tehdas 
 Kunta 
 Yhteensä 
 Yht.arkip. 


   955
    423
 1 380
 1 710


2 260
    110
 1 600
 1 830


2 160
      47
 2 200
 3 120


12,9
   4,5
 10,3
 11,5


12,4
   1,9
 14,3
 19,6


  80 
   30 
   65 
   72 


  77 
   13 
   90 
 122 


2 490
    191
 1 780
 2 030


2 380
      81
 2 460
 3 470
 2001 


Tehdas 
 Kunta 
 Yhteensä 
 Yht.arkip. 


   997
    301
 1 300
 1 550


1 970
    135
 1 540
 1 630


1 960
      41
 2 000
 2 530


14,2
   6,0
 12,3
 12,9


14,2
   1,8
 16,0
 20,0


  79 
   38 
   69 
   72 


  79 
   12 
   90 
 111 


2 770
    181
 2 170
 2 300


2 760
      55
 2 820
 3 560
 2002 


Tehdas 
 Kunta 
 Yhteensä 
 Yht.arkip. 


   986
    263
 1 250
 1 620


1 980
    171
 1 600
 1 700


1 950
      45
 2 000
 2 740


15,4
   7,0
 13,6
 14,1


15,1
   1,9
 17,0
 22,9


  85 
   44 
   76 
   79 


  84 
   11 
   95 
 128 


2 380
    200
 1 990
 2 030


2 350
      53
 2 400
 3 290
 2003 


Tehdas 
 Kunta 
 Yhteensä 
 Yht.arkip. 


   930
    224
 1 150
 1 530


2 300
    194
 1 900
 1 980


2 140
      49
 2 190
 3 040


15,5
   8,0
 14,2
 14,4


14,4
   2,0
 16,4
 22,1


  84 
   50 
   79 
   80 


  78 
   13 
   91 
 122 


2 380
    208
 1 960
 2 060


2 220
      52
 2 270
 3 160


Yllä olevassa taulukossa on esitetty myös puhdistamon vuoden kes-
 kimääräinen kokonaiskuormitus arkipäivisin, koska einestehtaalla on 
 toimintaa pääosin arkipäivisin. Kuormitushuippu ajoittuu syksyn sa-
 tokauteen, jolloin BOD7ATU -kuormitus on tasoa 3 300 kg O2/d. Puh-
 distamon asukasvastineluku on yli 50 000.  


Puhdistamolla käsitellään myös kanaloiden pesuvesiä (vuonna 2003 
 noin 770 m3/a), umpikaivolietteitä (noin 860 m3/a) ja sakokaivoliettei-
 tä (noin 180 m3/a) ja Vehkasuon kompostikentän valuma- ja suoto-
 vesiä (noin 1 800 m3). Puhdistamolle johdetaan myös vesilaitoksen 
 aktiivihiilisuodatuksen huuhteluvedet. Aikaisemmin kompostikentän 
 valuma- ja suotovedet toimitettiin suoraan puhdistamon aktiiviliete-
 prosessiin eikä niiden aiheuttama kuormitus näin ollen sisälly yllä 
 olevan taulukon kuormitusarvoihin. Samoin kanaloiden pesuvesiä on 
 toimitettu suoraan aktiivilieteprosessiin. Vuoden 2004 joulukuun 
 alusta lähtien kompostikentän valuma- ja suotovedet on johdettu 
 kunnan viemäriverkoston kautta. 


Liittyjämäärän oletetaan kasvavan seuraavien 10 vuodenaikana run-
saat 10 %. Einestehtaan laajennustoimet merkitsevät 20-30 %:n 
suuruista tuotantokapasiteetin lisäystä lähivuosina. 



(10)Puhdistamon mitoitus ja käsittelyprosessit  


Puhdistamon mitoitusarvot ovat seuraavat: 


qmit      90 m3/h 
 Qkeskim. 2 600 m3/d 
 Qmax 3 000 m3/d 
 BOD7ATU 4 020 kg O2/d 


Puhdistamon käsittelyprosessit ovat seuraavat: 


      Kunnan jätevedet: 


   Tulopumppaus 
    Välppäys 


Ilmastus 1    tilavuus 670 m3
 Selkeytys 1   pinta-ala 113 m2


     tilavuus 248 m3


Ilmastus 2 + 3  tilavuudet 640 ja 670 m3  
 Selkeytys 2 ja 3  pinta-alat 157 ja 48 m2


tilavuudet 230 ja 95 m3 
    Mittaus 


      Ruoka-Saarioinen Oy:n jätevesien esikäsittely: 


   Tulopumppaus 
    Siivilöinti 


   Tasaus  tilavuus 250 m3 


   Flotaatioselkeytys pinta-ala 2 x 17,5 = 35 m2  
 tilavuus 2 x 39,5 = 79 m3


   Biosuodin  tilavuus 910 m3, korkeus 6,5 m, 


     ominaispinta-ala 90 m2/m3


   Selkeytys  pinta-ala 43 m2, tilavuus 68 m3


      Ruoka-Saarioinen Oy:n ja kunnan jätevesien yhteiskäsittely:  


   Ilmastus (rengaskanavat) 1 ja 2 + 3, selkeytys ja mittaus 


      Puhdistamoliete: 


   Tiivistys  pinta-ala 2 x 402  


tilavuus 2 x 152 m3


   Kuivaus (suotonauha) 


Kemikaalit, polttoaineet ja energian käyttö 


Fosforin saostuskemikaalina käytetään ferrisulfaattia (PIX-105) vuo-
 sittain noin 200 tonnia. Lisäksi käytetään polymeeriä (Praestol-857) 
 lietteen kuivauksessa ja flotaatiossa yhteensä noin 1 700 kg/a.  


Ferrisulfaattia voidaan varastoida enimmillään 14 000 kg ja polymee-
 riä enimmillään noin 1 000 kg.  


 Puhdistamon sähköenergian käyttö on noin 1 400 MWh/a. 



(11)Paras käyttökelpoinen tekniikka (BAT) 


Puhdistamo on ajoittain ylikuormitettu ja altis toimintahäiriöille eikä 
 elintarviketeollisuuden jätevesien asianmukaiseen esikäsittelyyn ole 
 nykyisellään riittäviä mahdollisuuksia.  


 Yhdyskuntajätevesien käsittelyn yleiseen vaatimustasoon verrattuna 
 jäteveden käsittelytulos on kuitenkin toistaiseksi ollut hyvä. 


YMPÄRISTÖPÄÄSTÖT JA NIIDEN RAJOITTAMINEN 


Jätevedet  Vesistöön johdettujen BOD7ATU-, fosfori- ja typpi- ja kiintoainepitoi-
 suuksien ja -päästöjen sekä poistotehojen (%) vuosikeskiarvot olivat 
 vuosina 1999 – 2003 seuraavat: 


BOD7ATU, O2 Fosfori, P  Typpi, N  Kiintoaine 
 Vuosi 


mg/l kg/d % mg/l kg/d % mg/l k/d % mg/l kg/d % 
 1999   12   16  99 0,3   0,4  97  14  19  79    12   15  99
 2000     9   13  99 0,5   0,7  95  14  20  77      9   12  99
 2001     9   11  99 0,3   0,4  98  16  21  81    10   13  99
 2002   11   14  99 0,5   0,6  97  14  18  81    17   21  99
 2003   12   14  99 0,3   0,3  98  12  14  85   15   18  99


 Puhdistamon tarkkailu-/kaikkien vuorokausien puolivuosi- ja vuosi-
 keskiarvoina laskettu käsittelytulos oli vuonna 2003 seuraava: 


Jakso 
 kuukaudet


         I 
        1-6 


        II 
       7-12 


Koko vuosi 
      1-12 
 Virtaama 


Käsitelty  m3/d 1550 / 1160 1520 / 1200 1530 / 1180
 BOD7ATU    


Tuleva 
 Vesistöön 
 Tuleva 
 Vesistöön 
 Puhd. teho


kg/d
 kg/d
 mg/l
 mg/l
   % 


3050 / 2130
  17,8 / 13,3 
 1970 / 1840
  11,5 / 11,5 
  99,4 / 99,4


3020 / 2240 
  17,5 / 13,8 
 1990 / 1870 
  11,5 / 11,5 
  99,4 / 99,4


3040 / 2180
  17,7 / 13,6 
 1980 / 1850
  11,5 / 11,5 
  99,4 / 99,4 
 CODCr 


Tuleva 
 Vesistöön 
 Tuleva 
 Vesistöön 
 Puhd. teho


kg/d
 kg/d
 mg/l
 mg/l
   % 


4880 / 3400
      97 / 73 
 3150 / 2930
     63 / 63 
     98 / 98 


5650 / 4200 
     85 / 67 
 3720 / 3500 
     56 / 56 
     98 / 98 


5260 / 3800
     91 / 70 
 3440 / 3220
     60 / 60 
     98 / 98 
 Fosfori 


Tuleva 
 Vesistöön 
 Tuleva 
 Vesistöön 
 Puhd. teho


kg/d
 kg/d
 mg/l
 mg/l
   % 


 22,1 / 15,9 
  0,45 / 0,34 
  14,2 / 13,7 
  0,29 / 0,29 
  98,0 / 98,0


 22,1 / 16,9 
  0,45 / 0,35 
  14,6 / 14,1 
  0,29 / 0,29 
  98,0 / 98,0


 22,1 / 16,4 
  0,45 / 0,34 
  14,4 / 13,9 
  0,29 / 0,29 
  98,0 / 98,0 
 Typpi 


Tuleva 
 Vesistöön 


kg/d
 kg/d


  121 / 88 
  24,3 / 18,2 


  123 / 94 
  12,1 / 9,6 


  122 / 91 
 18,2 / 13,9 



(12)Tuleva 
 Vesistöön 
 Puhd.teho


mg/l
 mg/l


% 


    78 / 76 
  15,7 / 15,7 
     80 / 85 


    81 / 78 
    8,0 / 8,0 
     90 / 90 


    80 / 77 
  11,9 / 11,9 
     85 / 85 
 NH4-N 


Vesistöön 
 Vesistöön 
 Nitrif. aste 


kg/d
 mg/l
   % 


 18,3 / 14,2 
  11,8 / 11,8 
     85 / 85 


   4,7 / 3,6 
    3,1 / 3,1 
     96 / 96 


 11,5 / 8,9 
    7,5 / 7,5 
     91 / 91 
 Kiintoaine


Vesistöön 
 Vesistöön 
 Puhd.teho


kg/d
 mg/l
   % 


    26 / 20 
     17 / 17 
     99 / 99 


    20 / 15 
     13 / 13 
     99 / 99 


    23 / 18 
     15 / 15 
     99 / 99 


Hakija on esittänyt, että lupa myönnettäisiin nykyisin lupaehdoin si-
 ten, BOD7-arvo korvataan BOD7ATU-arvolla.  


Päästöt ilmaan Pahimmat hajupäästöjen syntykohteet ovat välppäys ja lietteen kui-
 vaus. Ne tapahtuvat sisätiloissa. Hajuhaittojen välttämiseksi kuivattu 
 liete kuljetaan välittömästi, noin kerran päivässä muualle jatkokäsi-
 teltäväksi. 


Liikenne  Puhdistamon liikenne edustaa murto-osaa viereisen Isoniementien 
 liikenteestä. Tavanomaisen henkilöliikenteen lisäksi liikennettä ai-
 heutuu lähinnä lietteiden kuljetuksesta. Puhdistamolle tuodaan liet-
 teitä 2-3 kuormaa päivässä, kerrallaan noin 8-10 m3 ja puhdistamolta 
 viedään kompostoitavaksi kuivattua puhdistamolietettä 1-2 kuormaa 
 päivässä, kerrallaan noin 15 m3. 


Jätteet, niiden käsittely ja hyödyntäminen 


Varsinaisessa jäteveden puhdistusprosessissa syntyviä jätteitä ovat 
 puhdistamoliete sekä välppä- ja rasvajäte. Muusta toiminnasta syn-
 tyy tavanomaisessa määrin paperi-, lasi-, seka- ja metallijätettä sekä 
 ongelmajätettä.  


Noin 15 %:n kuiva-ainepitoisuuteen kuivattua puhdistamolietettä 
 syntyy nykyisellään noin 3 600 m3/a (kuiva-ainetta noin 540 t/a). Liet-
 teen raskasmetallitaso on alhainen eikä se ole hyötykäytön esteenä. 


Liete jatkokäsitellään Vehkasuon Komposti Oy:n kompostikentällä. 


Käsiteltyä lietettä käytetään maataloudessa, maisemoinnissa ja vi-
herrakentamisessa. Puristamatonta välppäjätettä syntyy noin 
34 m3/a ja rasvajätettä noin 18 m3/a. Välppä- ja rasvajäte jatkokäsi-
tellään Pirkanmaan Jätehuolto Oy:n toimesta Tarastenjärven jät-
teenkäsittelykeskuksessa. Ongelmajätteet toimitetaan pikaisesti jat-
kokäsittelyyn ongelmajätteen keräyspisteiden kautta. 



(13)TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 
 Vaikutukset puhdistamon ympäristöön 


Puhdistamo ei nykyisellä tavalla hyvin toimiessaan aiheuta juurikaan 
 puhdistamorakennusten ulkopuolisia hajuhaittoja. Vuonna 2004 ym-
 päristön asukkaat eivät valittaneet hajuhaitasta kertaakaan. 


Tiedossa ei ole, että toiminnasta olisi aiheutunut eritystä meluhaittaa 
 puhdistamon ympäristössä. 


Vaikutukset vesistöön ja sen käyttöön 


Vaikutukset veden laatuun 


 Sahalahden jätevedenpuhdistamon vuosien 1999-2003 keskimää-
 räisen BOD7ATU-, fosfori- ja typpipäästöjen aiheuttamat laskennalliset 
 pitoisuusmuutokset Myllyojassa Mertajärvenojan liittymän alapuolel-
 la, Myllyojan alajuoksulla ja Längelmävedellä Kaivannon kanavassa 
 ovat seuraavat: 


     MHQ         MQ      MNQ 
 Myllyoja 


Mertajärvenojan liittymä
 BOD7ATU, mg O2/l 
 Kokonaisfosfori, µg P/l 
 Kokonaistyppi, µg N/l 


 1,8 m3/s
       0,1
       3 
       122 


 0,3 m3/s 
       0,5 
         19 
       731 


0,04 m3/s 
       3,6 
       124 
    4 866 
 Myllyojan alajuoksu 


BOD7ATU, mg O2/l 
 Kokonaisfosfori, µg P/l 
 Kokonaistyppi, µg N/l 


 2,0 m3/s
       0,1
       3 
       107 


 0,3 m3/s 
       0,5 
         16 
       645 


0,05 m3/s 
       3,1 
       109 
    4 282 
 Längelmävesi, 


Kaivannon kanava 
 BOD7ATU, mg O2/l 
 Kokonaisfosfori, µg P/l 
 Kokonaistyppi, µg N/l 


 37 m3/s 
       0 
       0 
       6 


 17 m3/s 
       0 
       0 
         12 


  9 m3/s 
       0 
       1 
         23 


Laskennallisesti tarkasteltuna Sahalahden jätevesien vaikutukset 
 Myllyojan veden fosforipitoisuuksiin ovat keskiylivirtaamillakin selvät. 


Längelmävedessä jätevedet laimenevat tehokkaasti ja vain typpi-
 päästöllä on vähäinen, pelkästään laimentumiseen perustuva las-
 kennallinen vaikutus. 


 Velvoitetarkkailutulosten perusteella Myllyojan veden laatu heikke-
 nee voimakkaasti Mertajärvenojan liittymässä. Kokonaisfosforipitoi-
 suuden nousu on ollut keskivirtaamalla yli kaksinkertainen laskennal-
 liseen verrattuna mutta keskialivirtaamalla selkeästi laskennallista 
 pienempi. Kokonaistyppipitoisuuden nousu on ollut keskivirtaamalla 
 lähes nelinkertainen laskennalliseen verrattuna.  


Ilmakehän hapen diffuusio vähentää pienessä ja turbulenttisessa 
Myllyojassa Sahalahden jätevesien sisältämän orgaanisen aineen ja 



(14)ammoniumtypen happea kuluttavaa vaikutusta. Myllyojan alajuoksul-
 la kokonaisfosforipitoisuuden nousu on ollut keskivirtaamalla viisi ja 
 puolikertainen laskennalliseen verrattuna mutta keskialivirtaamalla 
 laskennallista pienempi. Kokonaistyppipitoisuuden nousu on ollut 
 keskivirtaamalla lähes kolminkertainen laskennalliseen verrattuna. 


Myös hajakuormitus nostaa Myllyojan ravinnepitoisuuksia. 


Vaikutukset  kalastoon 


Sahalahden jätevesillä ei ole ollut havaittavia vaikutuksia Längelmä-
 veden kalastoon. Myllyojan edustalla on havaittu lievää ravinnepitoi-
 suuden nousua, mutta kalojen viihtyvyyteen vaikuttava happipitoi-
 suus ei ole huonontunut. 


LAITOKSEN TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 
 Käyttö- ja päästötarkkailu 


Hakemukseen on liitetty ehdotus puhdistamon käyttö- ja päästötark-
 kailuohjelmaksi. Ohjelman on tarkoitus korvata aikaisemmat ohjel-
 mat. 


 Kuormitus/päästötarkkailu 


  Puhdistamon kuormitus/päästötarkkailussa otetaan kaksi kertaa 
 kuukaudessa kokoomanäytteet aikaohjatuin ottimin kunnan viemäri-
 laitoksesta tulevasta, Ruoka-Saarioinen Oy:n tuotantolaitoksilta tule-
 vasta ja puhdistamolta Mertajärvenojaan johdettavasta jätevedestä. 


Tavoitteena on kokoomanäytteen kerääminen noin sadasta osanäyt-
 teestä. Tulevan veden näytteisiin ei tule mukaan rejektejä eikä 
 myöskään sakokaivolietteitä. Lisäksi otetaan joka toinen kerta näyt-
 teet teollisuusjätevesien esikäsittelylinjalta flotaation ja biosuodatuk-
 sen jälkeen. Nämä näytteet kerätään manuaalisesti työpäivän aika-
 na. 


Tulevan ja lähtevän jäteveden kokoomanäytteistä määritetään pH, 
 sähkönjohtavuus, CODCr, kiintoaine, BOD7ATU, kokonaisfosfori ja ko-
 konaistyppi. Mertajärvenojaan johdettavasta jätevedestä määritetään 
 lisäksi ammoniumtyppi, liukoinen fosfori ja liukoinen rauta. Flotaati-
 osta poistuvasta jätevedestä määritetään kiintoaine, BOD7ATU ja fos-
 fori. Biosuotimesta poistuvasta jätevedestä määritetään pH, 
 BOD7ATU ja fosfori. 


Kokoomanäytteiden oton yhteydessä ilmastusaltaista (rengaskana-
vista) otetaan lietenäyte, josta määritetään kiintoaine. Samoin määri-
tetään kiintoaine palautuslietteestä, josta puhdistamon ylijäämäliete 
(puhdistamoliete) otetaan. Lisäksi puhdistamolta lähtevästä jäteve-
destä otetaan kertanäyte näytteenoton luotettavuuden valvomiseksi 
suoritettavaa fosforimääritystä varten.  



(15)Kuormitus/päästötarkkailun näytteenoton yhteydessä tarkkailusta 
 vastaava konsultti tarkistaa puhdistamon toimintaan liittyvät käyttö-
 tarkkailun mittaukset, näytteenoton oikeellisuuden ja ajoittain virtaa-
 mamittauksen (venturi). Samoin konsultti tarkistaa lietteen poiston, 
 kemikaloinnin (komparaattoritarkastus) sekä tarvittaessa kemikaali-
 en syöttömäärän ja pH:n. 


 Käyttötarkkailu 


  Puhdistamon hoitohenkilökunnan suorittaman päivittäisen käyttö-
 tarkkailun tulokset kirjataan mahdollisimman tarkasti puhdistamolla 
 pidettävään hoitopäiväkirjaan. Käyttötarkkailun määritykset tehdään 
 arkipäivisin samaan aikaan vertailukelpoisuuden säilyttämiseksi. 


Kahdesti viikossa poistuvasta jätevedestä määritetään liuennut fos-
 faattifosfori. Käyttötarkkailussa ilmastusaltaiden lietteiden (aktiiviliet-
 teen) kiintoainepitoisuuksia seurataan analyysein. Saostuskemikaa-
 lien syöttömäärä tarkistetaan ajoittain. 


 Puhdistamolietteen tarkkailu 


Mikäli käsiteltyä puhdistamolietettä käytetään maanviljelyssä, nouda-
 tetaan hyötykäytössä ja näytteenotossa ympäristöministeriön ohjetta 


"Puhdistamolietteen käyttö maanviljelyssä". 


Vaikutusten tarkkailu   


Jäteveden vaikutuksia purkuvesistössä on tarkkailtu vuodesta 1974 
 alkaen. Nykyistä, aikaisemmin tässä päätöksessä selostettua vesis-
 tötarkkailua on tarkoitus jatkaa. Käytössä oleva vesistötarkkailuoh-
 jelma on hyväksytty 12.8.1976 ja siihen on myöhemmin tehty useita 
 muutoksia, viimeksi 17.12.1996. 


  Kalataloudellista velvoitetarkkailua ei ole suoritettu. 


POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 


Nykyinen puhdistamo on riskialtis. Puhdistamon kuormitus on mitoi-
 tuksen ylärajoilla ja varsinkin esikäsittelyn häiriöt johtavat helposti 
 aktiivilieteprosessin ylikuormittumiseen. Rengaskanavien ilmastus-
 tehon säätömahdollisuudet ovat  riittämättömät. Merkittäviä varajär-
 jestelmiä ei ole.  


Puhdistamolle johdettavan jäteveden esimerkiksi onnettomuuden tai 
vahingon seurauksena sisältämien haitallisten aineiden joutuminen 
puhdistamon biologisiin käsittely-yksiköihin pyritään estämään vie-
märiverkostossa tai puhdistamolla tehtävin ohituksin. Sähkökatkoista 
tai laitevioista johtuvat puhdistamon toimintakatkokset ovat yleensä 
lyhytaikaisia. 



(16)HAITTOJEN EDELLEEN VÄHENTÄMINEN 


  Puhdistamon perusteellisesta saneerauksesta on tehty vuonna 2000 
 valmistunut esisuunnitelma, jossa ehdotettiin vanhojen rengas-
 kanavien korvaamista uusilla ilmastusaltailla, vanhojen selkeytysal-
 taiden korvaamista kahdella uudella pyöröselkeyttimellä ja nykyisten 
 selkeyttimien käyttämistä tasausaltaina, lietteen sakeutuksessa ja 
 biosuotimen selkeyttimenä sekä kahden lingon hankkimista lietteen 
 kuivaukseen. Suunnitelman tarkoituksena oli erityisesti puhdistamon 
 käyttö- ja hallintamahdollisuuksien parantaminen ja biologisen käsit-
 telyn kapasiteetin lisääminen. 


Esisuunnitelman mukaista puhdistamon saneerausta ei kuitenkaan 
 ole toteutettu edellä tässä päätöksessä selostetun, jäteveden johta-
 mista Tampereelle koskevan hankkeen tultua vireille. Esikäsittelyn 
 tehostaminen on kuitenkin joka tapauksessa tarpeen ja tätä sekä 
 koko puhdistamon muuttamista Ruoka-Saarioinen Oy:n jätevesien 
 esikäsittelylaitokseksi siirtoviemäröinnin toteutuksen yhteydessä 
 koskevan suunnitelman laatiminen on vireillä. Flotaatiota tehoste-
 taan vuonna 2005.  


Esikäsittelyn tehostamisen ohella puhdistamon kuormitusta on mah-
 dollista keventää ennen siirtoviemäröinnin toteuttamista kokonaisuu-
 dessaan ryhtymällä johtamaan osa jätevesistä Tampereelle jo aikai-
 semmin käytettävissä olevia viemäröintiyhteyksiä hyödyntämällä ja 
 keskeyttämällä ulkopuolisten lietteiden vastaanotto puhdistamolla tu-
 lokuormituksen huippukausien ajaksi ja ilmastuksen hapetustehon 
 käydessä riittämättömäksi. 


KORVAUKSET  Hakemus ei sisällä esitystä korvausten maksamisesta jäteveden 
 vesistöön johtamisesta aiheutuvista haitoista. 


TARKASTUS Ympäristölupavirasto on 19.1.2005 suorittanut tarkastuksen jäteve-
 denpuhdistamolla. 


HAKEMUKSEN KÄSITTELY 
 Hakemuksesta tiedottaminen 


 Hakemus on ympäristönsuojelulain 38 §:n nojalla annettu tiedoksi 
 kuuluttamalla ympäristölupavirastossa ja Kangasalan kunnassa 
 25.2. – 29.3.2005. 


Kuulutuksesta on erikseen annettu tieto asianosaisille.  


Lausunnot  Ympäristölupavirasto on ympäristönsuojelulain 36 §:n nojalla pyytä-
nyt hakemuksesta lausunnot Pirkanmaan ympäristökeskukselta, 
Hämeen TE-keskuksen kalatalousyksiköltä sekä Kangasalan kun-
nan ympäristönsuojelu- ja terveydensuojeluviranomaisilta. 



(17)1) Pirkanmaan ympäristökeskus on todennut, että puhdistamon 
 toiminta on täyttänyt numeeriset käsittelyvaatimukset. Vuoden 2004 
 keskimääräinen käsittelytulos oli BOD7ATU-arvon ja fosforin osalta 
 seuraava: jäännöspitoisuudet 8,9 mg O2/l ja 0,29 mg P/l, Mertajär-
 venojaan johdettu kuormitus 11,2 kg O2/d ja 0,37 kg P/d sekä poisto-
 tehot vastaavasti 99 ja 98 %. Laitos poistaa tehokkaasti myös typ-
 peä. 


Vaikka puhdistamo näyttää toimineen loistavasti, toiminta on varsin-
 kin Ruoka-Saarioinen Oy:n huippusesongin aikaan lähes hiuskarvan 
 varassa. Toiminta alkaa heiketä virtaaman ylittäessä arvon 3 000 
 m3/d. Loppukesästä myös ilmastuskapasiteetti on riittämätön. Tällöin 
 happi kuluu lähes loppuun, liete alkaa mustua ja hajuhaittoja alkaa 
 syntyä. Haisevia kohteita ovat ainakin biotorni, ilmastusaltaat ja liet-
 teiden käsittely. Syksyllä 2003 jätevesi haisi lanttulaatikolle ja haju 
 tuntui voimakkaana koko taajamassa. Hajua esiintyi useamman 
 kuukauden aikana. Syksyllä 2004 haju oli vieläkin pahempi. Vuonna 
 2004 haju aiheutui puhdistamohenkilökunnan mukaan biotornista. 


Hajuhaitoista on tullut myös runsaasti valituksia. 


Vuosina 2002 ja 2003 laitokselta karkasi runsaasti kiintoainetta 
 kuormituksen noustua liian suureksi.  Yhtenä syynä ongelmiin on se, 
 että virtaamaa ei pystytä tasaamaan juuri lainkaan. Elintarviketuo-
 tannon ollessa keskeytyksissä puhdistamolle tulee tuotantolaitoksilta 
 ainoastaan vähäisessä määrin pesuvesiä. 


Ympäristökeskuksen käsityksen mukaan hakemuksessa esitetty jä-
 teveden Tampereelle johtamisen toteutusaikataulu ei ole realistinen. 


Hanketta ei ole vielä hyväksytty valtion vesihuoltotyöksi. Siirtoviemä-
 ri välille Huutijärvi-Tampere on ympäristökeskuksen toiminta- ja talo-
 ussuunnitelmassa esitetty ehdotettavaksi vuosien 2008-2009 talous-
 arvioon. Aloitusrahaa on suunniteltu vuodelle 2007. On myös ilmeis-
 tä, että Sahalahden jätevesiä ei voida johtaa nykyistä viemäriverkos-
 toa pitkin Tampereelle, koska sen kapasiteetti on jo nyt ylittymässä. 


Näin ollen Sahalahden jätevedet voitaneen ryhtyä johtamaan Tam-
 pereelle aikaisintaan vuoden 2010 alussa. 


Viitaten myös laitoksen tulokuormituksen odotettavissa olevaan kas-
 vuun Ruoka-Saarioinen Oy:n tuotannon laajentumisen vuoksi ympä-
 ristökeskus on esittänyt, että puhdistamolla toteutettaisiin seuraavia 
 toimenpiteitä: 


-  nykyisellään jo äärirajoillaan toimivien flotaatioyksikön ja bio-
 suotimen tehostaminen ja niiden toiminnan turvaaminen, 


-  virtaaman tasauksen käyttöön otto esimerkiksi tasausaltaiden 
 avulla, 


-  ilmastuskapasiteetin riittävyyden varmistaminen, 


-  biosuotimesta aiheutuvien hajuhaittojen syiden selvittäminen ja 
 poistaminen, 


-  purkuojan kunnossapito ja 



(18) - puhdistamon kuormitustarkkailun tarkkailujakson lyhentäminen 
 neljännesvuoden mittaiseksi. 


Ympäristökeskus on todennut vesistövaikutusten näkyvän selvinä 
 koko Myllyojassa, jossa myös on todettu puhdistamolta tullutta lietet-
 tä, mutta ei enää Myllyojanlahden syvänteellä. Myllyoja on koko 
 matkaltaan virkistyskäyttöön soveltumaton, kuten myös siinä oleva 
 Hangaslahti. Myllyojanlahdella jätevesi laimenee tehokkaasti hyvien 
 sekoittumisolosuhteiden ansiosta, mutta Myllyojanlahden perukka 
 ojan suun edustalla on kapea ja matala ja siinä laimentuminen voi 
 vielä olla heikkoa. Myllyojan suulla on muutamia loma-asuntoja, joi-
 den virkistyskäyttöarvoon jäteveden johtaminen vaikuttaa. Myllyojan 
 edustalla ravinnekuormitus voi aiheuttaa rehevöitymistä ja vaikka 
 vesi Myllyojan alajuoksulla on useimmilla havaintokerroilla täyttänyt 
 uimavesinormit, heikentää hygieeninen likaantuminen ja tietoisuus 
 jätevesistä kuitenkin rantakiinteistöjen virkistyskäyttöarvoa. Hake-
 muksesta puuttuu korvausesitys. Korvaustarkastelu on syytä tehdä 
 sekä Myllyojan alueelle että Myllyojanlahdelle. 


2) Hämeen työvoima- ja elinkeinokeskuksen kalatalousyksikkö 
 on todennut, että hakemuksen kalasto- ja kalastustiedot ovat varsin 
 puutteelliset. Mertajärvenojan ja Myllyojan kalastosta tai kalastuk-
 sesta ei ole lainkaan tietoja. Ilmeisesti likaantuneissa ojissa ei lain-
 kaan kalasteta. Tietoisuus jätevesistä vähentää halukkuutta kalas-
 tukseen jätevesien välittömällä purkualueella myös Längelmävedel-
 lä.  


Längelmävesi on suosittu kalavesi läheisten Tampereen ja Kangas-
 alan taajamien vuoksi. Alueella on runsaasti virkistyskalastajia ja tär-
 keimmät saalislajit ovat hauki, lahna, kuha ja ahven. Längelmäveden 
 muikkukannat vaihtelevat eri vuosina. Alueen taimen-, siika- ja ku-
 hakantoja on hoidettu istutuksilla. Myllysuunlahdelle on istutettu täp-
 lärapuja Sahalahden kunnan velvoitteena vuonna 1996, mutta niiden 
 menestymisestä TE-keskuksella ei ole tietoja. 


   Sahalahden jätevedet vaikuttavat selvästi purkuvesistön kalastoon ja 
 kalastukseen, joten kalatalousmaksun ja tarkkailuvelvoitteen mää-
 rääminen on perusteltua. Kalatalousmaksua voitaisiin käyttää hoito-
 toimien suunnitteluun, istutuksiin kuten kuha-, taimen-, siika- ja täp-
 lärapuistutuksiin, vesistön kunnostukseen sekä hoitotoimien tuloksel-
 liseen selvittämiseen. Tarkkailu voisi sisältää määrävuosin tehtävän 
 kalastustiedustelun, Nordic-verkkokoekalastuksen ja koeravustuk-
 sen. Myös EU:n vesipolitiikan puitedirektiivi edellyttää biologisten 
 mittareiden käyttöä seurannassa. 


TE-keskus on katsonut, että lupa jätevesien johtamiseen voidaan 
myöntää, mutta ravinnekuormaa tulee edelleen mahdollisuuksien 
mukaan vähentää. Lisäksi luvan saajan on tarkkailtava jätevesien 
vaikutusta purkualueen kala- ja rapukantoihin sekä kalastukseen ja 
ravustukseen TE-keskuksen hyväksymällä tavalla ja maksettava 
vuodesta 2006 alkaen vuosittain tammikuun loppuun mennessä TE-
keskukselle 1 000 euron suuruista kalatalousmaksua. Tarkkailuoh-



(19)jelma on toimitettava TE-keskuksen hyväksyttäväksi kolmen kuu-
 kauden kuluttua luvan lainvoimaiseksi tulemisesta. 


3) Kangasalan ympäristölautakunta on todennut puhdistamon toi-
 mivan jo nykykuormalla kapasiteettinsa ylärajoilla. Syksyn satokau-
 teen ajoittuvan kuormitushuipun aikana happitilanne on ollut rengas-
 kanavissa huono. Jäteveden esikäsittelyä tulee tehostaa puhdista-
 mon riittävän toiminnan takaamiseksi. Muualta kuin Ruoka-
 Saarioinen Oy:n tuotantolaitokselta tulevat jätevedet tulee johtaa 
 Tampereen Viinikanlahden puhdistamolle heti kun mahdollista. 


Kun jätevesiä ei enää johdeta Mertajärvenojan ja Myllyojan kautta 
 Längelmäveteen, ojien tila ja niiden puhdistamotoiminnan aiheutta-
 ma kunnostustarve tulee selvittää. 


4) Kangasalan seudun terveyskeskuksen kuntayhtymä (Kan-
 gasalan kunnan terveydensuojeluviranomainen) on todennut, että 
 puhdistamo on riskialtis tulevan jäteveden laatuvaihteluille ja aiheut-
 taa hajuhaittaa ympäristölleen, minkä vuoksi puhdistamon esikäsitte-
 lyä tulee tehostaa ja ulkopuolisten lietteiden vastaanottamista sään-
 nöstellä puhdistamon ylikuormittumisen estämiseksi ja happiongel-
 mien vähentämiseksi. 


Muistutukset  5) AA on todennut, että Mertajärven alueen vesitaloudesta huolehtii 
 Mertajärven pumppuasema, jonka osakkaina ovat kaikki alueen 
 maanomistajat ja viljelijät.  


Koska Mertajärven alueen vesimassoista erittäin suuri osa on peräi-
 sin puhdistamolta ja koska jätevedet lisäävät suuresti ojan kunnos-
 tustarvetta, muistuttaja on edellyttänyt, että Kangasalan kunta sitou-
 tuu noudattamaan ojitustoimituksessa 23.9.1988 tehtyä päätöstä 
 alueen ojien kunnossapitokustannusten jakamisesta Mertajärven 
 pumppuaseman ja Sahalahden kunnan kesken. Ojitustoimituksen 
 päätöksen mukaan Sahalahden kunnan osuus Mertajärven eris-
 tysojan kunnossapitokustannuksista paaluvälillä 24+00 - 30+38 ja 
 Uitonojan kunnossapitokustannuksista paaluvälillä 2+90 - 9+47 on 
 87,5 %. Ojien kunto todetaan vuosittain Mertajärven pumppuaseman 
 ja kunnan edustajien yhteisessä katselmuksessa ja samalla pääte-
 tään toimenpiteistä. 


Koska osa jätevesistä suodattuu patopenkereen läpi Mertajärven 
 puolelle ja edelleen pumppuaseman pumpattavaksi lisäten pump-
 pauskustannuksia myös mm. vastavirtauksen muodossa, kuuluu 
 kolmasosa Mertajärven pumppuaseman vuotuisesta sähkönkulutuk-
 sesta Kangasalan kunnan maksettavaksi. Vastaavasta menettelystä 
 on aikanaan sovittu puhdistamon rakentaneen Saarioinen Oy:n 
 kanssa ja puhdistamon siirryttyä Sahalahden kunnan omistukseen 
 Sahalahden kunta on noudattanut sopimusta. 


6) BB ja CC (Ali-Rantalan tila, 730-403-001-048) ovat todenneet 
purkuojan tulvineen yli parina keväänä ja kesänäkin lähellä Kirkko-
järven rantaa, mistä on aiheutunut hajuhaittaa. Kesällä ei voinut 



(20)edes mennä rantaan tulvimisen johdosta rantatontille tulleen jätteen 
 vuoksi. Myös kaivot olivat vaarassa. Muistuttajat vaativat veden toi-
 mittamista ilmaiseksi. Muistuttajat ovat tätä pyytäneet Sahalahden 
 kunnalta, mutta kunta ei ole tähän suostunut. 


Muistuttajat ovat lisäksi korostaneet puhdistamon hyvän hoidon tär-
 keyttä ja vaatineet, että tarkkailunäytteet otetaan oikeista kohdista. 


Hakijan kuuleminen ja vastine 


Hakija on 30.5.2005 toimittanut ympäristölupavirastoon vastineen 
 lausuntojen ja muistutusten johdosta. 


Pirkanmaan ympäristökeskuksen lausunnon johdosta hakija on 
 todennut, että viimeisimmissä tuloksissa vuoden 2005 alkupuoliskol-
 la biotornista ilmastusaltaille johdettavan jäteveden BOD7ATU-arvo on 
 ollut keskimäärin 135 mg O2/l. Verrattuna aikaisempien vuosien ti-
 lanteeseen (vuosien 2004 ja 2003 keskiarvot 279 ja 280 mg O2/l) 
 esikäsittelyn jo toteutetulla tehostamisella on ollut merkittävä vaiku-
 tus aktiivilieteprosessiin johdettavan jäteveden pitoisuuteen. Jopa il-
 man PIX-kemikaalin syöttöä tulevan jäteveden kuormitushuippuja 
 voidaan oleellisesti leikata flotaation ja biosuotimen (biotornin) avul-
 la. PIX-kemikaalin avulla esikäsittelyä voidaan tehostaa kuormitus-
 huippujen aikana siten, että biosuodin ei ylikuormitu. Tämän vuoksi 
 ilmastuskapasiteetin kasvattamiseen ilmastusharjoja lisäämällä ei 
 ole enää tarvetta. 


Ennen esikäsittelyn tehostamista biosuotimen kapasiteetti on saat-
 tanut ylittyä ja sen seurauksena on voinut ilmetä tilapäisiä hajuhaitto-
 ja. Esikäsittelyn tehostamisen johdosta mahdollisuus hajuhaittojen 
 syntymiseen on vähentynyt. Biotornin katto on korjattu vuonna 2004. 


Hajuhaittojen syntymistä vähentää myös se, että kuivattua puhdis-
 tamolietettä ei jatkokäsitellä puhdistamolla. Hajuhaittojen hallintaan 
 tullaan jatkossakin kiinnittämään erityistä huomiota. Puhdistamon 
 jäädessä Ruoka-Saarionen Oy:n jätevesien esikäsittelylaitokseksi 
 hajuhaitat vähenevät edelleen. 


Muita kuin edellä esitettyjä hajuhaittojen poistotoimenpiteitä ei ole 
 perusteltua suorittaa. 


Hämeen työvoima- ja elinkeinokeskuksen kalatalousyksikön 
 jäteveden vaikutusten tarkkailua koskevan vaatimuksen johdosta 
 hakija on todennut, että siirtoviemärin Sahalahdelta Tampereen Rus-
 koon on arvioitu valmistuvan vuoteen 2010 mennessä. Koska tark-
 kailuohjelman tulosten hyödyntäminen edellyttää pitkäaikaista seu-
 rantaa jätevesien vaikutuksista kala- ja rapukantoihin, tarkkailuoh-
 jelman laatiminen pitkäaikaisen seurannan pohjaksi ei ole perustel-
 tua. 


Kangasalan seudun terveyskeskuksen kuntayhtymän lausunnon 
johdosta hakija on todennut, että vuonna 2004 perustettiin puhdis-
tamon tehostamistyöryhmä, jonka tarkoituksena on kehittää nimen-



(21)omaan Ruoka-Saarioinen Oy:n jätevesien esikäsittelyä. Työryhmän 
 esityksestä flotaatio päätettiin saneerata ja varustaa PIX-kemikaalin 
 syötöllä. PIX-kemikaalin käyttöön oton ja polymeerin vaihdon ansios-
 ta aktiivilieteprosessiin tuleva orgaaninen kuorma on saatu puolitet-
 tua, ja ilmastuskapasiteetin arvioidaan nyt riittävän myös kuormitus-
 huippujen aikana. 


BB ja CC muistutuksen johdosta hakija on todennut, että puhdista-
 mo on toiminut viime vuodet lupaehtojen mukaisesti ja jäteveden kä-
 sittely on tarkkailutulosten mukaan ollut tehokasta. Hakija on katso-
 nut, ettei puhdistamo ole aiheuttanut muistutuksessa mainittuja tul-
 vimisia eikä Kangasalan kunta ole velvollinen vesi- ja viemärijohdon 
 asentamiseen muistuttajien kiinteistöön.  


YMPÄRISTÖLUPAVIRASTON RATKAISU 


Käsittelyratkaisu  Ympäristölupavirasto ratkaisee asian siltä osin kuin se koskee luvan 
 myöntämistä ja siirtää asian vesien pilaantumisen johdosta makset-
 tavien korvausten osalta ratkaistavaksi korvauksia koskevan määrä-
 yksen 25) mukaisesta, viimeistään 31.12.2007 jätettävästä korvaus-
 hakemuksesta annettavassa päätöksessä. 


Luparatkaisu Ympäristölupavirasto myöntää Kangasalan kunnan Sahalahden jä-
 tevedenpuhdistamolle ympäristöluvan.  


Lupa myönnetään hakemuksen mukaisten, Sahalahden yleisen vie-
 märilaitoksen ja Ruoka-Saarioinen Oy:n Sahalahden tuotantolaitos-
 ten jätevesien sekä puhdistamolle toimitettavien lietteiden lupamää-
 räysten mukaiseen käsittelyyn puhdistamossa ja jäteveden johtami-
 seen puhdistamolta Mertajärvenojaan. Lupa jäteveden johtamiseen 
 Mertajärvenojaan myönnetään määräaikaisena siten, että johtami-
 nen on lopetettava viimeistään 31.12.2010. 


Mertajärvenojan ja Myllyojan yhtymäkohdan ja jäteveden laskukoh-
 dan välinen osuus Mertajärvenojasta määrätään edelleen viemäriksi 
 jäteveden ojaan johtamisen lopettamiseen asti. 


Toimintaa koskevat lupamääräykset 


Jäteveden purkupaikka  


1) Sahalahden yleisen viemärilaitoksen jätevesiä on pyrittävä johta-
 maan Kangasalan siirtoviemäriverkoston kautta Tampereelle siinä 
 määrin kuin tämä on mahdollista ja Saarioisten puhdistamon tehok-
 kaan toiminnan ylläpitämiseksi tarkoituksenmukaista. 


Jätevesien johtaminen Mertajärvenojaan on lopetettava kokonaan 
mahdollisimman nopeasti, viimeistään kuitenkin 31.12.2010. 



(22)Jäteveden käsittely  


2) Jätevedet on käsiteltävä hakemuksen mukaisesti biologis-kemial-
 lisesti tai vähintään vastaavalla tavalla siten, että lupamääräyksen 3) 
 mukainen käsittelytulos voidaan saavuttaa. 


Puhdistamolla ei saa ottaa vastaan eikä käsitellä sakokaivolietteitä 
 ajankohtina, jolloin puhdistamo toimii kapasiteettinsa ylärajoilla. 


Puhdistamolla vastaanotetut sakokaivolietteet ja puhdistamolle joh-
 detut Ruoka-Saarioinen Oy:n teollisuusjätevedet on esikäsiteltävä ja 
 tasattava siten, että puhdistamon biologisten käsittely-yksiköiden 
 hapetuskapasiteetti ei ylity ennalta arvioitavissa olevissa tilanteissa. 


Hapetuskapasiteettia on viipymättä lisättävä, jos tämä riittävän puh-
 distustuloksen varmistamiseksi ja hajuhaittojen välttämiseksi on tar-
 peen. 


Luvan saajan on viimeistään 28.2.2006 toimitettava Pirkanmaan 
 ympäristökeskukselle ja Kangasalan kunnan ympäristönsuojeluvi-
 ranomaiselle selvitys toteutetusta esikäsittelystä, sen toiminnasta ja 
 tehostamistarpeesta sekä suunnitelma mahdollisesti vielä tarvittavis-
 ta lisätoimista toteutusaikatauluineen. 


3) Puhdistamolla ja sen piirissä olevasta hakijan viemäriverkosta 
 tapahtuvat ohijuoksutukset ja ylivuodot sekä muut poikkeustilanteet 
 mukaan lukien neljännesvuosikeskiarvoina laskettujen, Mertajär-
 venojaan johdettavan jäteveden pitoisuuden ja käsittelytehon arvo-
 jen on täytettävä seuraavat vaatimukset: 


Suure  Pitoisuus  Käsittelyteho    Päästö 
  enintään    vähintään      enintään 
     mg/l      %         kg/d 


 BOD7ATU, O2     30      95         40 


Fosfori, P      1,0      93       1,5 


Jäteveden käsittelytuloksen on lisäksi täytettävä valtioneuvoston 
 päätöksen 365/1994 (muutettu 757/1998) vaatimukset fosfori ja typpi 
 mukaan lukien päätöksen edellyttämällä tavalla tarkkailtuna. 


Vesistöön johdettava jätevesi ei saa sisältää haitallisessa määrin 
 raskasmetalleja eikä muita terveydelle tai ympäristölle vaarallisia ai-
 neita. 


 Päästöt ilmaan 


4) Toiminnassa on pyrittävä siihen, että haitallisia päästöjä ilmaan 
 syntyy mahdollisimman vähän.  


Hajupäästöjä aiheuttavat työvaiheet, ennakoitavissa olevat huolto- ja 
korjaustyöt mukaan lukien, on pyrittävä ajoittamaan ja toteuttamaan 
siten, että niistä aiheutuva hajuhaitta on mahdollisimman pieni. 



(23)Luvan saajan on selvitettävä mahdollisuudet hajupäästöjen edelleen 
 vähentämiseen ja toimitettava viimeistään 28.2.2006 Pirkanmaan 
 ympäristökeskukselle ja Kangasalan kunnan ympäristönsuojeluvi-
 ranomaiselle samanaikaisesti lupamääräyksen 2) mukaisen, esikä-
 sittelyä koskevan selvityksen kanssa selvitys toteutetuista toimenpi-
 teistä sekä tarpeellisista ja suunnitelluista lisätoimista. 


Melu  5) Häiritsevän melun aiheuttamista on vältettävä. Melua aiheuttavat 
 työvaiheet ja toimintaan liittyvä liikenne on pyrittävä keskittämään 
  sellaisiin ajankohtiin, jolloin meluhaitat ovat vähäisimmät.  


Puhdistamon toiminnasta aiheutuva melu ei saa ympäristön häiriin-
 tyvissä kohteissa ylittää päiväsaikaan klo 07-22 ekvivalenttimeluta-
 soa 55 dB (LAeq) eikä yöaikaan klo 22-07 ekvivalenttimelutasoa  
 50 dB (LAeq). 


 Puhdistamoalue 


6) Puhdistamoalue on pidettävä siistinä. Puhdistamon ympärille on 
 mahdollisuuksien mukaan istutettava suojapuustoa ja muuta kasvilli-
 suutta näkösuojaksi sekä melun ja muiden ympäristöhaittojen vä-
 hentämiseksi. 


Viemärilaitoksen käyttö ja hoito 


7) Luvan saajan on osaltaan huolehdittava siitä, että toiminnasta 
 jäteveden viemäröinti mukaan lukien ei aiheudu haittaa tai vaaraa 
 terveydelle. 


Puhdistamoa ja sen piirissä olevaa viemäriverkostoa kokonaisuu-
 dessaan on käytettävä ja hoidettava siten, että jäteveden käsittelys-
 sä saavutetaan mahdollisimman hyvä puhdistustulos ja että toimin-
 nasta kokonaisuudessaan aiheutuvat haitat jäävät mahdollisimman 
 vähäisiksi.  


Puhdistamolla on oltava asianmukaisen pätevyyden omaava vas-
 tuunalainen hoitaja, jonka nimi ja yhteystiedot on ilmoitettava Pir-
 kanmaan ympäristökeskukselle ja Kangasalan kunnan ympäristön-
 suojeluviranomaiselle. 


 Viemäriverkon kunnostus 


8) Puhdistamon piirissä olevaa viemäriverkostoa on kunnostettava ja 
kunnossapidettävä siten, että hule- ja vuotovesiä joutuu jätevesi-
viemäreihin mahdollisimman vähän. Luvan saajan on toimitettava 
vuosittain Pirkanmaan ympäristökeskukselle ja Kangasalan kunnan 
ympäristönsuojeluviranomaiselle selvitys vuoto- ja kuivatusvesien 
vähentämiseksi kaikissa puhdistamon piirissä olevissa viemärilaitok-
sissa tehdyistä verkoston kunnostustoimenpiteistä ja niiden vaiku-
tuksista. 



(24)Kaikissa puhdistamon piirissä olevan viemäriverkoston ohitus- ja 
 ylivuotokohdissa on oltava vähintään sellaiset laitteet, jotka rekiste-
 röivät ohijuoksutuksen ja ylivuodon kestoajan summaavasti. 


 Poikkeavat jätevedet 


9) Luvan saajan on osaltaan huolehdittava siitä, että viemäriverk-
 koon ja puhdistamolle johdettavien teollisuusjätevesien ja muiden ta-
 lousjätevedestä olennaisesti poikkeavien jätevesien sekä puhdista-
 molle toimitettavien muiden jätevesien ja lietteiden haitallisuutta vä-
 hennetään riittävästi asianmukaisten esikäsittely-, tasaus- tai muiden 
 toimenpiteiden avulla sekä asianomaisia sopimuksia ja määräyksiä 
 noudattaen. Sellaiset laitokset, joista jätevesiin saattaa joutua öljyä 
 tai muita puhdistamon tai viemäriverkon toiminnalle haitallisia ainei-
 ta, on varustettava riittävillä varolaitteilla tällaisten aineiden viemäri-
 verkkoon pääsemisen estämiseksi. 


 Teollisuusjätevesien johtamista puhdistamon piirissä olevaan viemä-
 rilaitokseen koskevien sopimusten tulee täyttää valtioneuvoston pää-
 töksen 365/1994 7 §:n määräykset. Luvan saajan on osaltaan huo-
 lehdittava siitä, että talousjätevedestä poikkeavien jätevesien johta-
 misessa viemäriverkkoon ja niiden toimittamisessa suoraan puhdis-
 tamolle otetaan huomioon ympäristönsuojeluasetuksen 3 §:n ja val-
 tioneuvoston päätöksen 363/1994 määräykset. 


Luvan saajan on oltava selvillä edellä tarkoitettujen poikkeavien jäte-
 vesien laadusta, määrästä ja esikäsittelytoimenpiteistä. Tiedot näistä 
 ja jäljennökset tehdyistä liittymissopimuksista on toimitettava Pir-
 kanmaan ympäristökeskukselle ja Kangasalan kunnan ympäristön-
 suojeluviranomaiselle puhdistamon käyttö- ja päästötarkkailun rapor-
 toinnin yhteydessä tai muulla, asianomaisten viranomaisten kanssa 
 sovittavalla tavalla. 


  


Puhdistamoliete ja muut toiminnassa syntyvät jätteet 


10) Puhdistamoliete on mahdollisuuksien mukaan toimitettava hyö-
 tykäyttöön. Luvan saajan on osaltaan huolehdittava siitä, ettei liet-
 teen laatu rajoita sen hyötykäyttöä eikä menettelystä aiheudu vaaraa 
 terveydelle tai ympäristölle. Menettelystä on toimitettava Pirkanmaan 
 ympäristökeskukselle sekä Kangasalan kunnan ja lietteen mahdolli-
 sen muun sijoituskunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle niiden 
 tarpeellisiksi katsomat tiedot. 


 Kuivatun puhdistamolietteen jatkokäsittely on suoritettava laitokses-
 sa, jonka ympäristönsuojelulain mukaisessa luvassa tai vastaavassa 
 päätöksessä kyseisen lietteen käsittely on hyväksytty.  


11) Muut hyötykäyttökelpoiset jätteet on kerättävä erilleen ja toimitet-
tava hyödynnettäviksi. Vain hyötykäyttöön kelpaamattomat jätteet 
voidaan toimittaa kaatopaikalle, joka täyttää kaatopaikoista annetun 
valtioneuvoston päätöksen vaatimukset ja jonka ympäristöluvassa 



(25)tai vastaavassa päätöksessä kyseisten jätteiden vastaanotto on hy-
 väksytty, ellei kyseisiä jätteitä ole luokiteltava ongelmajätteiksi.  


12) Ongelmajätteet on pidettävä erillään toisistaan ja muista jätteistä 
 sekä toimitettava säännöllisesti, vähintään kaksi kertaa vuodessa 
 ongelmajätteistä annettavista tiedoista sekä ongelmajätteiden pak-
 kaamisesta ja merkitsemisestä annetun valtioneuvoston päätöksen 
 659/1996 mukaisesti käsiteltäväksi ja hyödyntämiskelpoiset hyödyn-
 nettäväksi laitokseen, jonka ympäristönsuojelulain mukaisessa lu-
 vassa tai vastaavassa päätöksessä tällaisen jätteen vastaanotto on 
 hyväksytty.  


13) Puhdistamolle ja sieltä pois toimitettavat lietteet ja muut jätteet 
 on kuljetettava siten, ettei kuljetuksesta aiheudu ympäristön likaan-
 tumista eikä hajuhaittaa. 


 Varastointi 


14) Kemikaalit, poltto- ja voiteluaineet sekä jätteet on varastoitava ja 
 käsiteltävä laitosalueella niin, ettei niistä aiheudu epäsiisteyttä, ros-
 kaantumista, pölyämistä, hajuhaittaa, maaperän taikka pinta- tai 
 pohjavesien pilaantumisvaaraa eikä muutakaan haittaa ympäristölle. 


Varastoja, säiliöitä ja putkistoja on tarkkailtava säännöllisesti ja tar-
 vittaessa on ryhdyttävä viipymättä korjaustoimenpiteisiin. 


Varastosäiliöillä ja –astioilla on oltava asianmukaiset tiiviit suoja-
 altaat tai vastaavat tilat, joista niihin vuotanut öljy tai kemikaali ei 
 pääse maaperään eikä pohja- tai pintavesiin ja joiden tilavuus vastaa 
 vähintään suurimman kyseisessä tilassa pidettävän säiliön tai astian 
 tilavuutta. Kyseisten aineiden käsittelyn piha-alueella on tapahdutta-
 va reunoin varustetulla tiiviillä alustalla. Vahinkojen varalta puhdis-
 tamolla on oltava riittävä määrä imeytysmateriaalia. 


Häiriö- ja muut poikkeustilanteet 


15) Jos ympäristöön on joutunut tai uhkaa joutua öljyä, myrkyllisiä 
 aineita tai muita laadultaan tai määrältään tavanomaisesta poik-
 keavia päästöjä, luvan saajan on ilmoitettava siitä viivytyksettä Pir-
 kanmaan ympäristökeskukselle ja Kangasalan kunnan ympäristön-
 suojeluviranomaiselle ja ryhdyttävä heti toimenpiteisiin vahinkojen 
 torjumiseksi ja tapahtuman toistumisen estämiseksi.  


 Riskinhallinta 


16) Luvan saajan on viimeistään 28.2.2006 toimitettava Pirkanmaan 
ympäristökeskukselle ja Kangasalan kunnan ympäristönsuojeluvi-
ranomaiselle puhdistamotoimintaa ja viemäröintiä koskeva tarkistettu 
riskinhallintasuunnitelma  samanaikaisesti lupamääräysten 2) ja 4) 
mukaisten, esikäsittelyä ja hajupäästöjä koskevien selvitysten kans-
sa. Suunnitelma on pidettävä ajan tasalla ja siihen tehdyistä olennai-
sista muutoksista on ilmoitettava edellä mainituille valvontaviran-
omaisille. 



(26)Käyttö- ja päästötarkkailu 


17) Toiminnan käyttö- ja päästötarkkailu viemäriverkkoon johdettavi-
 en teollisuusjätevesien ja puhdistamolle toimitettavien sakokaivoliet-
 teiden tarkkailu mukaan lukien on toteutettava hakemuksessa esite-
 tyllä, mutta tämän luvan lupamääräysten mukaisesti tarkistetulla, Pir-
 kanmaan ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla.  


Päästötarkkailuun on sisällytettävä soveltuvin osin ympäristönsuoje-
 luasetuksen liitteen 1 (aineet, joiden päästöt vesiin tai yleiseen vie-
 märiin ovat ympäristöluvanvaraisia) ja valtioneuvoston päätöksen 
 363/1994 (eräiden ympäristölle tai terveydelle vaarallisten aineiden 
 johtamisesta vesiin) mukaisten aineiden seuranta. 


Tarkkailuun sisältyvät kokoomanäytteet on otettava vähintään kerran 
 joka kuukausi. Puhdistamon tulokuormituksen tarkkailussa on otet-
 tava huomioon myös puhdistamolle toimitettavat sakokaivolietteet. 


Mittaukset, kalibroinnit, näytteenotot ja analysoinnit on suoritettava 
 standardimenetelmin ja valtioneuvoston päätösten 365/1994 (muu-
 tettu 757/1998) ja 282/1994 edellyttämien menetelmien mukaisesti. 


Tarkistettu käyttö- ja päästötarkkailusuunnitelma on kolmen kuukau-
 den kuluessa tämän päätöksen lainvoimaiseksi tulosta toimitettava 
 Pirkanmaan ympäristökeskukselle hyväksyttäväksi. 


Käyttö- ja päästötarkkailuohjelmaa on tarkistettava, mikäli se luotet-
 tavan tuloksen saamiseksi, puhdistamon käytön ohjaamiseksi tai 
 viemärilaitostoiminnan kehittämiseksi muilta osin on tarpeen.  


 Ympäristövaikutusten tarkkailu 


18) Jäteveden vaikutuksia vesistön tilaan ja veden laatuun on tark-
 kailtava hakemuksessa esitetyllä tai sitä vastaavalla, Pirkanmaan  
 ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla. 


Mittaukset, kalibroinnit, näytteenotot ja näytteiden analysoinnit on 
 suoritettava standardimenetelmien mukaisesti. 


19) Jäteveden vaikutuksia kala- ja rapukantoihin sekä kalastukseen 
 ja ravustukseen on tarkkailtava Hämeen TE-keskuksen hyväksymäl-
 lä tavalla. Tarkkailusuunnitelma on kolmen kuukauden kuluessa tä-
 män päätöksen lainvoimaiseksi tulosta toimitettava Hämeen TE-
 keskukselle hyväksyttäväksi. 


 Kirjanpito 


20) Käyttö- ja päästötarkkailun mittauksista, kalibroinneista, näyt-
teenotosta ja analyyseista on pidettävä yksityiskohtaista kirjanpitoa, 
johon liitetään kunkin mittauksen tulokset ja muut mittausta tai toi-



(27)menpidettä koskevat olennaiset tiedot, selvitys päästöjen laskenta-
 tavasta ja arvio tulosten edustavuudesta. 


Samoin on pidettävä kirjaa muun muassa: 


- jäteveden johtamisesta muualle kuin Mertajärvenojaan, 


- puhdistamon ja viemäriverkon käytöstä mukaan lukien energian ja 
 kemikaalien käyttö sekä kemikaalien ja polttoaineiden käsittely, va-
 rastointi ja varastoinnin turvatoimet, 


- puhdistamon ja viemäriverkon huolto- ja korjaustoimista, 


- puhdistamon tulokuormitukseen, toimintaan ja ympäristöpäästöihin 
 vaikuttavista muista tekijöistä kuten viemärilaitokseen johdetuista te-
 ollisuusjätevesistä ja muista poikkeavista jätevesistä, 


- puhdistamolle tuotujen nestemäisten jätteiden ja lietteiden sekä 
 tavanomaisesta yhdyskuntajätevedestä poikkeavien jätevesien alku-
 perästä, laadusta ja määrästä, tuontiajankohdista ja kuljettajista,    
 - puhdistamolietteen ja muiden toiminnassa syntyneiden jätteiden 
 määrästä, laadusta, luokituksesta, alkuperästä, varastoinnista, hyö-
 tykäytöstä, sijoituskohteista, kuljetusajankohdista ja kuljettajista sekä 
 - mahdollisista poikkeus- ja häiriötilanteista, niiden ajankohdista, 
 kestoajasta, niiden aiheuttamista päästöistä ja toimista, joihin niiden 
 johdosta on ryhdytty. 


Raportointi  


21) Kaikkien tarkkailujen tulokset on raportoitava Pirkanmaan ympä-
 ristökeskukselle ja Kangasalan kunnan ympäristönsuojeluviran-
 omaiselle. Vesistöön, kala- ja rapukantoihin sekä kalastukseen ja 
 ravustukseen kohdistuvien vaikutusten tarkkailujen tulokset on ra-
 portoitava lisäksi Hämeen TE-keskukselle. 


Käyttö- ja päästötarkkailun vuosiraportit on toimitettava asianomaisil-
 le valvontaviranomaisille seuraavan vuoden helmikuun loppuun 
 mennessä ja vaikutustarkkailujen vuosiraportit seuraavan vuoden 
 kesäkuun loppuun mennessä, ellei viranomaisten kanssa toisin sovi-
 ta. Vuosiraportteihin on soveltuvin osin liitettävä kirjanpito tai sitä 
 koskeva yhteenveto ja muut lupamääräysten noudattamisen valvo-
 miseksi ja tarkkailutulosten edustavuuden ja luotettavuuden arvioi-
 miseksi tarvittavat selvitykset. Neljännesvuosiraportit ja muut tarkkai-
 lutulokset on toimitettava edellä mainituille viranomaisille näiden 
 kanssa sovittavalla ja lupamääräysten edellyttämällä tavalla.  


Vesistöön johdettuja päästöjä koskevan tarkkailun vuosiraportissa 
 on esitettävä valtioneuvoston päätöksessä 365/1994 (muutettu 
 757/1998) mainittujen parametrien osalta vesistöön johdetun jäteve-
 den pitoisuuden ja puhdistamon käsittelytehon arvot myös kyseisen 
 päätöksen edellyttämällä tavalla tarkkailtuna.  


Kalatalousmaksu 


22) Luvan saajan on 1.1.2006 alkaen vuosittain tammikuun loppuun 
mennessä maksettava Hämeen TE-keskukselle 1 500 euron suurui-



(28)nen kalatalousmaksu käytettäväksi kalakannoille ja kalastukselle 
 puhdistamolta johdettavista jätevesipäästöistä aiheutuvien vahinko-
 jen estämiseen jätevesien vaikutusalueella. Kalatalousmaksua on 
 maksettava sen vuoden loppuun saakka, jonka aikana jäteveden 
 Mertajärvenojaan lopettamisesta tulee kuluneeksi kaksi vuotta.  


Mertajärvenojan kunnossapito ja kuivatusvesien pumppaus 


23) Luvan saajan on osallistuttava Mertajärvenojan kunnossapitoon 
 ja Mertajärven pengerrysalueen kuivatusvesien pumppauskustan-
 nuksiin tässä päätöksessä tarkoitetuista jätevesistä aiheutunutta 
 kunnossapito- ja pumppaustarvetta vastaavalla osuudella. 


Vahinkojen korvaamista koskevat määräykset 


24) Luvan saaja on vastuussa jätevesistä johtuvan vesistön pilaan-
 tumisen aiheuttamista vahingoista. Vahingon kärsijällä on oikeus ha-
 kea näistä korvausta ympäristönsuojelulain 72 §:ssä säädetyssä jär-
 jestyksessä. 


25) Luvan saajan on viimeistään 31.12.2007 jätettävä Länsi-Suomen 
 ympäristölupavirastolle vesialue- ja rantakiinteistökohtaiseen vahin-
 koarvioon perustuva hakemus jätevesistä aiheutuneiden ja aiheutu-
 vien kalataloudellisten vahinkojen ja rantakiinteistöjen virkistyskäyt-
 tövahinkojen kertakaikkiseksi korvaamiseksi. 


RATKAISUN PERUSTELUT 


Luvan myöntämisen edellytykset 


Toiminnasta ei, lupamääräykset, toiminnan sijoituspaikka ja jäteve-
 den Mertajärvenojaan johtamisen määräaikaisuus huomioon ottaen, 
 ole katsottava aiheutuvan yksinään eikä yhdessä alueen muiden 
 toimintojen kanssa terveyshaittaa, merkittävää muuta ympäristön pi-
 laantumista tai sen vaaraa, maaperän tai pohjaveden pilaantumista 
 tai erityisten luonnonolosuhteiden huonontumista, vedenhankinnan 
 tai yleiseltä kannalta tärkeän muun käyttömahdollisuuden vaarantu-
 mista toiminnan vaikutusalueella eikä eräistä naapuruussuhteista 
 annetussa laissa tarkoitettua kohtuutonta rasitusta. Toimintaa ei ole 
 sijoitettu kaavan vastaisesti. 


Kalataloudellisten vahinkojen ehkäisemiseksi luvan saaja on määrät-
 ty maksamaan vuotuista kalatalousmaksua.  


Koska jätevesien johtamisesta mahdollisesti aiheutuneiden ja aiheu-
tuvien vahinkojen yksityiskohtainen selvittäminen viivästyttäisi koh-
tuuttomasti lupa-asian ratkaisua, ympäristölupavirasto siirtää asian 
myöhemmin ratkaistavaksi toiminnasta aiheutuneiden ja aiheutuvien 
vahinkojen korvaamisen osalta. 
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